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ABSTRAKT

Mikrovlnný senzor pro stanovení koncentrace glukózy v krvi

Je známo, že permitivita a vodivost krve v mikrovlnném pásmu je ovlivněna koncentrací
glukózy v krevní plazmě. K detekci těchto změn je možné využít mikrovlnných senzorů,
jejichž výhody spočívají v neinvazivnosti a možnosti měření v reálném čase.

Cílem této práce bylo vytvořit a otestovat numerický model mikrovlnného senzoru
glukózy v programu COMSOL Multiphysics pro 2 různé dielektrické modely roztoku
krev-glukóza. První model předpovídá lineární a druhý nelineární závislost permitivity.
Geometrie vycházela z již existujícího návrhu metamateriálového senzoru. Numerické
simulace byly porovnány s experimentálním měřením fáze S21 parametru na vyrobe-
ném senzoru a prasečí krvi s přidanou koncentrací glukózy až do 33 mmol/l. U všech
experimentálních měření byla pozorována nelineární charakteristika průběhu fáze v zá-
vislosti na koncentraci glukózy. V souladu s aktuálními poznatky z literatury, s vyšší
hodnotou glykémie klesaly i měřitelné dielektrické změny. Regresní analýza byla pro-
vedena proložením naměřených hodnot polynomem 2. stupně, u jehož koeficientů byl
určen interval spolehlivosti. Při experimentech bylo dosaženo změny fáze až k 60◦ při
zvýšení koncentrace z 5 na 18 mmol/l. To značí velkou senzitivitu senzoru na změnu
permitivity krve. U výsledků simulací založených na obou modelech byl pozorován
opačný průběh závislosti změny fáze na koncentraci glukózy, než jaký byl pozorován u
experimentálního měření.

Klíčová slova
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ABSTRACT

Microwave Sensor for Blood Glucose Monitoring

It is known that the permittivity and the conductivity of the blood in the microwave
band is affected by blood plasma glucose level. Microwave sensors can be used to detect
these changes, with the benefits which are a non-invasiveness and possibility of real-
time measurements.

The aim of this work was to create and test the numerical model of the microwave
glucose sensor in the COMSOL Multiphysics software for two different dielectric blood
glucose models. The first model predicts linear and second nonlinear dependence on
permittivity. Geometry is based on an existing metamaterial sensor design. Numerical
simulations were compared with the experimental measurements of the phase of S21

parameter with use of fabricated sensor. The pig blood with an added glucose concent-
ration of up to 33 mmol/l was used for experimental measurements. In all experimental
measurements, a nonlinear phase characteristic was observed depending on the glucose
concentration. According to the actual knowledge the higher glycemic values resulted
in smaller dielectric changes. The regression analysis was carried out by fitting the
measured values by a polynomial of the 2nd degree. The confidence intervals of those
coefficients were determined. During the experiments, a phase change of up to 60 ◦ was
achieved at an increased concentration from 5 to 18 mmol/l. It shows the high sensiti-
vity of the sensor to changes of the permittivity of the blood. In the simulation results
based on both models, the opposite trend of phase dependence on glucose concentration
was observed in comparison with experimental measurements.

Keywords

microwave sensor, metamaterial, non-invasive glucose sensing

Obsah

1 Úvod 13
1.1 Přehled současného stavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.2 Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2 Popis problematiky měření glukózy v krvi 16
2.1 Současný stav klinického měření glykémie . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2 Vliv místa odběru na naměřenou koncentraci glukózy a její zpoždění . . 17
2.3 Současný stav kontinuálního měření glykémie . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.4 Hodnocení přesnosti glukometru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Princip měření krevní glukózy mikrovlnným senzorem 19
3.1 Dielektrické vlastnosti biologických tkání . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 Komplexní permitivita a vodivost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.3 Matematické modelování permitivity tkáně . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4 Dielektrické vlastnosti červených krvinek . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.4.1 Dielektrické vlastnosti v regionu MHz . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.4.2 Dielektrické vlastnosti v regionu GHz . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.4.3 Efekt morfologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.4.4 Agregace červených krvinek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.4.5 Vliv hematokritu na dielektrické parametry . . . . . . . . . . . 28

3.5 Princip funkce mikrovlnného senzoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.6 Princip metamateriálového senzoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4 Metody 33
4.1 Výběr geometrie senzoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.1.1 Rozměry senzoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2 Počítačový model v softwaru COMSOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.2.1 Implementace geometrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.2.2 Model krve 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.2.3 Model krve 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.2.4 Porovnání modelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2.5 Ostatní nastavení simulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.2.6 Výroba senzoru a příslušenství k měření . . . . . . . . . . . . . 46

4.3 Metody experimentálního měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.3.1 Odběr vzorků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.3.2 Experiment č.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.3.3 Experiment č.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4.3.4 Experiment č.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6

4.3.5 Experiment pro změření časové odezvy senzoru na skok v kon-
centraci glukózy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.4 Zpracování dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.5 Metoda odhadu koncentrace glukózy na základě vytvořeného regresního

modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5 Výsledky 52
5.1 Simulace v programu COMSOL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

5.1.1 Simulace modelu krve 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
5.1.2 Simulace modelu krve 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5.2 Výsledky experimentálního měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.2.1 Experiment 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.2.2 Experiment 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
5.2.3 Experiment 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
5.2.4 Časový průběh změny fáze při přidání glukózy . . . . . . . . . . 67

5.3 Porovnání experimentů a simulací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
5.4 Odhad koncentrace glukózy na základě vytvořeného regresního modelu 71
5.5 Clarkova síťová chybová analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

6 Diskuze 73

7 Závěr 77

A Obsah přiloženého CD 85

7

Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů
Symbol Jednotka Význam
p C ·m Elektrický dipólový moment
E V ·m Vektor elektrického pole
P C ·m−2 Vektor polarizace
ε0 8, 85 · 10−12 F ·m−1 Permitivita vakua
χ − Elektrická susceptibilita
D C ·m−2 Vektor elektrické indukce
εs − Statická permitivita
E0 V ·m Amplituda elektrického pole
D0 V ·m Amplituda elektrického indukce
ω rad · s−1 Úhlová frekvence
f Hz Frekvence
i − Imaginární jednotka

[…]

pozorovatelné na |S21| parametru. Jeho původ není znám. Mohlo by to být vlivem
použití momentového klíče na konektory při kalibraci, který byl však dle vědomí autora
práce vždy použit stejně. I přes rušení měl průběh |S21| parametru podobný tvar,
jako u všech dalších experimentů. Na blíže analyzované frekvenci 1,933 GHz, která se
nacházela v popsaném pásmu, rušení nejspíše způsobilo větší rozptyl některých hodnot
naměřené fáze (viz obrázek 5.18)

Odhad koncentrace glukózy

Data zobrazená v 5.29 posloužila k vytvoření kvadratické regresní křivky. Data ze
čtvrtého měření nebyla použita do regresní analýzy, aby mohla být následně odhadnuta
jejich koncentrace a porovnána s reálně změřenou koncentrací. Tabulka 5.9 ukazuje,
že největší relativní chyba, která vznikla při odhadu byla 32,7 %. Po zanesení dat do
grafu Clarkovi chybové analýzy je vidět, že se data koncentrují kolem diagonály a jsou
pouze v zónách A a B.
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Vhodnost použité frekvence

Při všech experimentech byla pozorována frekvenční oblast, vykazující mnohem vyšší
citlivost, než ostatní frekvence. Ve všech případech je tato oblast na začátku rychlého
poklesu fáze (v grafech označeny šipkou). Na této frekvenci je senzor nejcitlivější na
dielektrické změny. Při 2. experimentu byla změna fáze při zvýšení koncentrace z 5 na
18 mmol/l až 60◦ (počítáno z regresní přímky).

Na druhou stranu na této frekvenci je modul parametru přenosu (|S21|) velice malý
- přibližně -40, -35 a -38 dB pro experimenty 1,2 a 3. Oproti tomu druhé označené
frekvence s citlivostí menší, měly naměřené |S21| parametrů okolo -23, -21 a -22 dB.
I když první označené frekvence měly citlivost několikanásobně větší, nízká hodnota
přenosu by mohla v budoucnu při vytváření samostatného systému využívající tento
typ senzoru být problém.
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7 Závěr

V rámci této diplomové práce byl vytvořen model v programu COMSOL multiphysics,
který byl následně porovnán s experimentálním měřením. Model obsahoval senzor přilo-
žený k virtuálnímu modelu krve, určující závislost permitivity na koncentraci glukózy.
Před vytvořením modelů byl tento senzor již vyroben. Pro simulaci byly použity 2
různé modely krve. Na vyrobeném senzoru byly provedeny celkem 3 série experimentů
s použitím prasečí krve. Jak v simulacích, tak i v experimentech byla měřena závislost
parametru přenosu S∗21 (respektive jeho modulu |S21| ) a jeho fáze ϕ na frekvenci od
1,5 GHz do 2,5 GHz a jejich závislost na koncentraci glukózy. U simulací i reálných
měření byla pozorována frekvenční oblast s lokální významně vyšší citlivostí na změny
koncentrace glukózy. U každé simulace a měření byla na těchto zvolených frekvencích
provedena regresní analýza pro určení závislosti fáze na koncentraci glukózy. U simulace
s použitím Modelu krve 1 byla pozorována lineární závislost. U simulace s použitím
Modelu krve 2 byla závislost nelineární. Experimentální měření vykazovala také neline-
ární charakteristiku a byla proložena kvadratickou křivkou s konfidenčními intervaly.
Všechny vypočítané parametry regresních křivek u experimentálního měření dosáhli
statistické významnosti (αp > p). Směr průběhu změny fáze byl u simulací opačný,
než při experimentálním měření, což bylo diskutováno. Při experimentech se dosáhlo
citlivosti (změny fáze na změnu koncentrace glukózy) od -1,62 do -5,97 ◦.l.mmol−1. Při
simulacích se na zvolených frekvencích dosáhlo citlivosti od 0,9 do 3,08 ◦.l.mmol−1.
Data naměřená v experimentu 2 byla použita pro odhad koncentrace glukózy pomocí
vytvořeného regresního modelu a výsledky tohoto odhadu byly zpracovány Clarkovou
chybovou analýzou, kde 83 % hodnot bylo v zóně A a 17 % bylo v zóně B. Senzor
vykázal vysokou citlivost na dielektrické změny krve. Při 2. experimentu byla změna
fáze při zvýšení koncentrace z 5 na 18 mmol/l až 60◦ (počítáno z regresní přímky). S
vyšší citlivostí senzoru rostl i rozptyl hodnot (porovnáním experimentálních měření na
nejcitlivější frekvenci), což naznačuje, že tyto odchylky byly způsobeny spíše rozdílnou
permitivitou vzorků, než jinými externími vlivu rušení. Interpretace naměřených dat
se ale zdá obtížná. Velice užitečné by byly informace o kinematice dielektrických změn
v závislosti na koncentraci glukózy a agregaci krvinek (např. v závislosti na rychlosti
průtoku), nebo vlivu použitého antikoagulantu. Kvůli vysoké citlivosti by se tento typ
senzoru dal využít pro velké množství aplikací, kde je potřeba v reálném čase detekovat
chemicko-fyzikální změny testovaného materiálu. K ještě výraznějšímu rozšíření mož-
ností senzoru pro měření in vitro by došlo po nanesení vrstvy schopné specificky vázat
analyty, tím ovlivňovat permitivitu této vrstvy, což by bylo následně opět nepřímo
měřeno změnou fáze vlny. V další fázi vývoje neinvazivního senzoru glukózy by bylo
vhodné provést měření na lidských subjektech, kterým by byla zároveň invazivní cestou
měřena glykémie. U měření in vivo, by ve větší míře mohly odpadnout neznámé vlivy
jako agregace krvinek, působení antikoagulantu, teplotních změn a různého objemu
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testovaného vzorku. Na druhou stranu se dá očekávat chyba způsobená proměnlivým
tlakem senzoru na měřený subjekt.
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