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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z
ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit
všechny zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 96

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Bc. Jan Platzer pracoval během celého roku velmi intenzivně, vykazoval velkou iniciativu a
samostatnost.
Práce je zaměřená na ověření funkce již existujícího senzoru, který byl nedávno navržen a realizován v
našem týmu.
Práce začíná velmi dobře provedenou rešerší využívající nejnovější zdroje a doplňuje znalosti našeho týmu
v oblasti komplikovaného vlivu koncentrace glukózy na elektrické parametry krve v mikrovlnné oblasti.
Student převzal a v MATLABu implementoval jeden existující model elektrických vlastností krev-glukóza a
další takový model na základě provedené rešerše vytvořil. Dále vytvořil numerický model senzoru v
prostředí COMSOL Multiphysics a importoval oba zmíněné matematické modely. Provedl sérii numerických
simulací pro ohodnocení senzitivity senzoru na základě numerických simulací.
Dále vytvořil vhodnou metodiku pro experimentální ověření vlastností senzoru a dle této metodiky
experimenty provedl. Získané experimentální výsledky statisticky zpracoval a senzor ohodnotil i pomocí
Clarkovy síťové chybové analýzy.
Práce je psaná přehledně, srozumitelně s citem pro detail.
Práce je přínosná pro výzkum prováděný našim týmem a dle mého názoru má publikační potenciál.
Výsledky numerických simulací a vytvořeného modelu budeme prezentovat na mezinárodní konferenci
PIERS na závěr tohoto roku. Abstrakt je momentálně v recenzním řízení. Experimentální výsledky budou
tvořit část připravované publikace do odborného časopisu s IF.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci 96 body a navrhuji známku A.

Jméno a příjmení: doc. Dr. Ing. Jan Vrba, MSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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